
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        1 

Prot.n.1020/RGSARD 

 

PREMESSO che, previa analisi del reale fabbisogno, gli Uffici hanno manifestato l’esigenza di 

approvvigionarsi di materiale di cancelleria, nel rispetto della spesa programmata;  

 

CONSIDERATO, in particolare, che occorre acquistare nuovi toner a basso impatto ambientale e smaltire 

le cartucce esauste; 

RILEVATO che, a seguito di di una informale preliminare consultazione di mercato, la società Rigenera 

System s.n.c., sita in Via G.Donizetti n.76 – 00134 Cagliari, con p.iva n.02193240922, ha offerto un 

preventivo di spesa per il ritiro delle cartucce esauste e per la fornitura di toner rigenerati, acquisito al 

prot.RGSARD n.1005 del 20 luglio 2023, per l’importo di € 344,00 (trecentoquarantaquattro/zero) più iva 

al 22% pari a € 75,68 (settantacinque/sessantotto) per un totale di € 419,68 (quattrocentodiciannove/ 

sessantotto), iva inclusa; 

CONSIDERATO che la fornitura, costituita da toner rigenerati prevede anche la consegna “al piano”senza 

ulteriori oneri di trasporto, soddisfa pienamente le esigenze di questa Istituzione; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, ed in 

particolare l’art.50, comma 1, lett.b), il quale, per l’affidamento di contratti di forniture e servizi di importo 

inferiore agli € 140.000,00 (centoquarantamilaeuro/zero), prevede che l’affidamento diretto può avvenire 

anche senza consultazione di più operatori economici, purchè scelti in possesso di documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

ACCERTATO che la soprageneralizzata Rigenera System s.n.c. è in possesso delle abilitazioni necessarie 

previste dall’art.100 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, è iscritta sul Me.Pa, ha la p.iva attiva 

presso l’Agenzia delle Entrate e non presenta annotazioni riservate nel casellario A.N.A.C., per cui non 

sussistono motivi ostativi alla stipula con la Pubblica Amministrazione;  

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        2 

 

VERIFICATO che, ai fini degli obblighi previdenziali ed assicurativi, la Rigenera System s.n.c.presenta un 

Durc regolare n. 39155011, con scadenza il 17 ottobre 2023; 

 

ACCERTATA la capienza finanziaria e la disponibilità nel capitolo di spesa n.439 recante “Spese di 

funzionamento”, per l’esercizio finanziario 2023; 

 

OTTENUTO dall’A.N.A.C. lo smart CIG n.Z143BF98EF;  

 

OSSERVATO, inoltre, che: 

- in base all’art.48, comma 2, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 le prestazioni di cui in oggetto 

non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, dato il modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

- in base all’art. 58, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, dato l’importo irrilevante, l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti, per cui è salvaguardato il principio del risultato di cui all’art.1, del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36;  

- in base all’art. 49, comma 6, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, trattandosi di importo inferiore 

agli € 5.000 (cinquemila/zero) è consentito derogare al principio della rotazione; 

 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un eventuale 

inadempimento, in fase di esecuzione contrattuale, possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante, come statuito nell’art.53, comma 4, del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36; 

 

TENUTO CONTO che la presente procedura rispetta tutti i principi di cui al titolo I del decreto legislativo 

del 31 marzo 2023, n.36, che si intendono integralmente richiamati; 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        3 

 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 1° agosto 2022 di nomina a Rappresentante del Governo per 

la Regione Sardegna, con decorrenza dal 4 agosto 2022; 

- il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 novembre 2010 in tema di autonomia finanziaria 

e contabile della Presidenza del Consiglio Dei Ministri, e ss.mm.ii, che all’art.50, comma 8, lett.c) prevede 

che si possa prescindere dalla richiesta dei preventivi laddove la spesa non superi gli € 40.000,00 

(quarantamila/00); 

- le disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi contenute nella 

legge del 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione della Consip S.p.a; 

-  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36 recante il Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge del 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  

 

 

DETERMINA 

Art.1 - Per le motivazioni indicate in premessa di affidare, ex art. 50 del decreto legislativo del 31 marzo 

2023, n.36 e secondo l’art. 50 comma 7 e comma 8 lett. c) del decreto del Presidente del Consiglio Dei 

Ministri del 22 novembre 2010, il contratto per il servizio di ritiro delle cartucce esauste e la 

fornitura di toner rigenerati, come dettagliato in preventivo, mediante trattativa diretta sul Me.Pa, alla 

Rigenera System s.n.c., sita in Via G.Donizetti n.76 – 00134 Cagliari, con p.iva n.02193240922.  

 

Art.2 - Di prevedere l’importo di spesa, per l’importo di € 344,00 (trecentoquarantaquattro/zero) più iva 

al 22% pari a € 75,68 (settantacinque/sessantotto) per un totale di € 419,68 (quattrocentodiciannove/ 

sessantotto) iva inclusa e di imputare il suddetto importo totale di € 419,68 (quattrocentodiciannove/ 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Il  Rappresentante del Governo per la  Regione Sardegna 

 

____________________________________________________________________________ 

   Via Sassari 17 – 09124 Cagliari – Tel. 070 656994 / 070 656950  -  e-mail: rappgovsar@governo.it  -  pec: rappgovsardegna@pec.governo.it        4 

sessantotto), sul capitolo n.439 recante “Spese di funzionamento” del centro di responsabilità n.7 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Art.3 - Di nominare responsabile unico del progetto la dott.ssa Valentina Murru ai sensi dell’art.15 del 

decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36. 

  

Cagliari, 24 luglio 2023                                                    

                                                                       IL RAPPRESENTANTE DEL GOVERNO 

                                                                       Sebastiano Cento 

 

 

mailto:rappgovsar@governo.it
mailto:rappgovsardegna@pec.governo.it

		2023-07-24T10:57:27+0000
	CENTO SEBASTIANO




